
Základné cestovné mestskej autobusovej dopravy na území mesta Sereď na rok 2025 
 

 
Sadzby cestovného 

 
Mesto Sereď podľa § 11 a § 20 zákona NR SR č. 18 / 1996 Z. z. o cenách v znení 

neskorších predpisov o prevode kompetencií a pôsobností v oblasti cien a v určovaní rozsahu 
tovaru s regulovanými cenami, čísla klasifikácie 60.21.21,vydáva rozhodnutie, ktorým sa určujú 
maximálne ceny taríf a tarifné podmienky na linkách mestskej autobusovej dopravy v meste 
Sereď pre dopravcu podľa výsledku obchodnej verejnej súťaže. 
 
 

Druhy cestovného 
(dovozného) 

Platba v 
hotovosti 

 
Platba 
dopravnou 
kartou 

Obyčajné cestovné 
 na jednotlivú cestu  0,35 € 0,30 € 

Zľavnené cestovné 
 na jednotlivú cestu 0,20 € 0,15 € 

Evidenčný lístok 0,00 € 0,00 € 

Dovozné (batožina, pes, 
prázdny detský kočík) 0,35 € 0,25 € 

 
 
 
Jednotlivé druhy cestovného (dovozného) sa uplatňujú nasledovne: 
 
1. Obyčajné cestovné na jednotlivú cestu: 

a) dospelé osoby, 
b) mladiství po dovŕšení 16. roku veku 

 
2. Zľavnené cestovné na jednotlivú cestu: 

a) deti a mladiství do dovŕšenia 16. roku veku, 
b) sprievodca dieťaťa do dovŕšenia 6. roku veku,  
c) žiaci a študenti základných a stredných škôl podľa osobitného predpis – zákona 

č. 29/1984 Z. z. o sústave základných a stredných škôl v znení neskorších 
predpisov, študenti vysokých škôl a fakúlt podľa osobitného predpisu – zákona 
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, v dennej forme štúdia do získania 
vysokoškolského vzdelania druhého stupňa, najneskôr do dovŕšenia 26. roku 
veku, 

d) žiaci a študenti do dovŕšenia 26. roku veku študujúci v zahraničí, ktorých štúdium 
sa považuje za ekvivalent štúdia na školách zriadených v Slovenskej republike 
v dennej forme štúdia, 

e) držitelia preukazu ZŤP a ZŤP – S (sprievod), 
f) poberatelia dôchodku (okrem výsluhového). 

 
3. Evidenčný lístok a bezplatná preprava: 

a) detský kočík s dieťaťom, 
b) vodiaci pes a invalidný vozík držiteľa preukazu ZŤP a ZŤP-S, 
c) deti do dovŕšenia 6. roku veku, 
d) dôchodcovia nad 70. roku veku, 
e) osoby, ktoré majú nárok na zľavnené cestovné a sú držiteľom dopravnej karty 

vydanej dopravcom,  
f) dôchodcovia do 70. roku veku, ktorí sú držiteľom dopravnej karty vydanej 

dopravcom. 
 



4. Dovozné: 
a) Plneniu dovozného nepodliehajú batožiny alebo schránky pre živé zvieratá o 

rozmeroch menších ako 20 x 30 x 50 cm, úzke predmety kratšie ako 150 cm a to 
v prípadoch, že ani jeden z uvedených rozmerov nepresahuje stanovený rozmer.  

b) Cestujúci si môže so sebou vziať do vozidla dve batožiny maximálnej celkovej 
váhy 25 kg a maximálnych rozmerov 50 x 60 x 80 cm, úzke predmety max. dĺžky 
300 cm pri priemere do 20 cm, predmety v tvare dosky o max. rozmeroch 5 x 100 
x 150 cm a to iba v prípadoch, že ani jeden z rozmerov predmetu nepresahuje 
uvedené rozmery 

c) pes a iné drobné zvieratá v schránkach s pevným dnom, 
d) prázdny detský kočík. 

 
5. Podmienky prepravy psov 

a) Cestujúci so psom bez schránky musí upovedomiť vodiča o nástupe so psom bez 
schránky (obalu) a musí vodiča informovať, na ktorej zastávke vystupuje. 

b) V jednom vozidle sa prepravuje najviac jeden pes bez schránky. Pes bez schránky 
(obalu) sa zásadne neprepravuje na vyhradenom mieste pre prepravu detských kočíkov 
a na sedadlách autobusu. 

c) Vodiaci pes sa prepravuje spolu so zrakovo postihnutým držiteľom preukazu ZŤP - S 
v priestore prvej sedačky za vodičom. 

 
6. Všeobecné pokyny, sankčné úhrady v zmysle zákona č. 56/2012 Z. z. a 332/2023 Z.z. 

a) Preprava autobusových zásielok je zakázaná. 
b) Dopravca neposkytuje náhradu za stratenú alebo znehodnotenú dopravnú kartu.  
c) Výška sankčnej úhrady pri nepreukázaní sa cestovným lístkom je 30,00 €. V prípade, že 

cestujúci zaplatí sankčnú úhradu v čase kontroly je to 20,00 €. 
d) Uloženie sankcie nemá vplyv na vyplatenie sumy vo výške cestovného lístku.             
e) Cestujúci je povinný zaplatiť úhradu za preukázateľné znečistenie autobusu   15,00 € a 

úhradu za poškodenie autobusu v plnej výške vzniknutej škody. 
 
Záver 

Práva a povinnosti cestujúceho a dopravcu, ktorý prevádzkuje mestskú autobusovú 
dopravu, upravuje prepravný poriadok v zmysle zákona č. 56/2012 Z. z. a zákona 
332/2023 Z. z. 

 


